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<<　<前の項目　1 / 66　 次の項目> 　 >>

問1 貴校の校種はどれでしょうか 　 (× 学校種)

A. 貴校・園（以下、貴校という）についてお聞きします。
問1 貴校の校種はどれでしょうか。

幼稚園 小学校 中学校 高等学校 特別支援学校 N

幼稚園 100.0 - - - - 2,150

小学校 - 100.0 - - - 3,262

中学校 - - 100.0 - - 2,302

高等学校 - - - 100.0 - 1,751

特別支援学校 - - - - 100.0 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　2 / 66　 次の項目> 　 >>

問2 貴校の形態はどれでしょうか 　 (× 学校種)

A. 貴校・園（以下、貴校という）についてお聞きします。
問2 貴校の形態はどれでしょうか。

公立 私立 N

幼稚園 37.3 62.7 2,150

小学校 99.0 1.0 3,262

中学校 92.5 7.5 2,302

高等学校 72.4 27.6 1,751

特別支援学校 98.7 1.3 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 1 －



<< 　 <前の項目 　3 / 66　 次の項目> 　 >>

問3 貴校の全児童生徒（園児）在籍者数 　 (× 学校種)

A. 貴校・園（以下、貴校という）についてお聞きします。
問3 貴校の男女別全児童生徒（園児）在籍者数を各該当欄にご記入ください。

～149人 150～299
人

300～499
人

500～799
人

800人～ 不明
N

幼稚園 67.4 25.3 5.9 0.3 - 1.1 2,150

小学校 32.2 20.6 22.6 19.1 5.0 0.5 3,262

中学校 24.2 22.6 27.4 21.6 3.8 0.4 2,302

高等学校 4.9 8.3 17.8 35.1 33.4 0.5 1,751

特別支援学校 68.9 27.0 4.2 - - - 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　4 / 66　 次の項目> 　 >>

問4 貴校の教職員数は何人ですか 　 (× 学校種)

A. 貴校・園（以下、貴校という）についてお聞きします。
問4 貴校の教職員数（常勤・非常勤を含む）は何人ですか。
（平成23年5月1日現在の人数とする。）

～14人 15～29人 30～49人 50～99人 100人～ 不明 N

幼稚園 64.0 29.3 3.9 0.7 1.3 0.7 2,150

小学校 23.4 42.2 27.5 4.0 1.8 1.1 3,262

中学校 10.7 38.7 36.2 9.1 4.0 1.3 2,302

高等学校 0.4 4.4 14.5 66.6 13.4 0.8 1,751

特別支援学校 4.4 8.1 14.6 32.3 39.6 1.0 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 2 －



<< 　 <前の項目 　5 / 66　 次の項目> 　 >>

問1 学校医の人数 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問1 在籍する学校医（Ａ～Ｊ）とその担当する検診内容及びその医師の専門とする診療科（主た
る診療科）を選んでください。ただし、主たる診療科については学校医１人につき１つだけ○をつ
けてください。
【学校医の人数】

0人 1人 2人 3人 4人 5人 6人 7人 8人 9人
幼稚園 1.1 3.0 64.5 11.2 18.6 1.0 0.4 - 0.0 0.1

小学校 0.3 0.6 14.4 7.2 57.3 8.2 7.8 1.8 1.2 0.6
中学校 0.9 1.1 15.4 7.4 52.7 8.5 8.6 2.3 2.0 0.7
高等学校 1.5 2.6 22.2 8.8 46.2 8.1 7.0 1.8 0.8 0.5

特別支援学校 0.3 0.5 5.0 5.0 70.0 15.6 3.0 0.5 0.1 0.1

10人 N

幼稚園 0.0 2,150

小学校 0.7 3,262

中学校 0.5 2,302

高等学校 0.6 1,751

特別支援学校 - 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　6 / 66　 次の項目> 　 >>

問1 各診療科学校医の有無 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問1 在籍する学校医（Ａ～Ｊ）とその担当する検診内容及びその医師の専門とする診療科（主た
る診療科）を選んでください。ただし、主たる診療科については学校医１人につき１つだけ○をつ
けてください。
【各診療科学校医の有無】

複数回答 内科 小児科 眼科 耳鼻科 歯科 内科～耳鼻
科以外 N

幼稚園 56.2 35.3 27.6 21.9 95.7 95.9 2,150

小学校 70.6 27.1 78.5 77.3 98.3 98.6 3,262

中学校 82.4 11.4 74.7 73.5 97.2 97.6 2,302

高等学校 85.8 4.9 63.0 56.4 95.1 95.7 1,751

特別支援学校 59.9 35.4 87.9 88.0 98.1 98.4 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 3 －



<< 　 <前の項目 　7 / 66　 次の項目> 　 >>

問1 内科検診を担当する学校医の診療科 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問1 在籍する学校医（Ａ～Ｊ）とその担当する検診内容及びその医師の専門とする診療科（主た
る診療科）を選んでください。ただし、主たる診療科については学校医１人につき１つだけ○をつ
けてください。
【内科検診を担当する学校医の診療科】

複数回答 内科 小児科 眼科 耳鼻科 歯科 皮膚科 精神科 産婦人
科

外科 その他

幼稚園 56.1 35.2 2.0 1.0 1.1 0.2 0.2 0.8 2.7 0.4
小学校 70.5 27.1 0.6 0.6 0.1 0.8 0.6 1.7 5.8 3.9
中学校 82.3 11.3 0.4 0.3 0.1 0.9 0.7 2.6 6.5 5.1
高等学校 85.3 4.8 0.5 0.3 0.2 0.3 1.1 3.2 7.8 4.2

特別支援学校 59.9 35.1 0.1 0.3 - 0.1 5.6 0.2 2.9 4.7

複数回答 いない N

幼稚園 2.6 2,150

小学校 0.9 3,262

中学校 2.0 2,302

高等学校 2.8 1,751

特別支援学校 0.9 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　8 / 66　 次の項目> 　 >>

問1 眼科検診を担当する学校医の診療科 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問1 在籍する学校医（Ａ～Ｊ）とその担当する検診内容及びその医師の専門とする診療科（主た
る診療科）を選んでください。ただし、主たる診療科については学校医１人につき１つだけ○をつ
けてください。
【眼科検診を担当する学校医の診療科】

複数回答 内科 小児科 眼科 耳鼻科 歯科 皮膚科 精神科 産婦人
科

外科 その他

幼稚園 4.9 3.0 25.8 0.2 0.2 0.1 0.0 0.0 0.4 0.3
小学校 3.5 1.1 78.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.5 0.3
中学校 4.7 0.7 74.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.3 0.4

高等学校 5.8 0.3 62.4 - - 0.1 0.2 0.6 0.9 0.6

特別支援学校 1.0 1.8 87.9 0.1 - - 0.5 0.2 0.2 0.2

複数回答 いない N

幼稚園 65.2 2,150

小学校 17.0 3,262

中学校 19.9 2,302

高等学校 30.3 1,751

特別支援学校 8.7 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 4 －



<< 　 <前の項目 　9 / 66　 次の項目> 　 >>

問1 耳鼻科検診を担当する学校医の診療科 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問1 在籍する学校医（Ａ～Ｊ）とその担当する検診内容及びその医師の専門とする診療科（主た
る診療科）を選んでください。ただし、主たる診療科については学校医１人につき１つだけ○をつ
けてください。
【耳鼻科検診を担当する学校医の診療科】

複数回答 内科 小児科 眼科 耳鼻科 歯科 皮膚科 精神科 産婦人
科

外科 その他

幼稚園 7.4 4.3 0.3 21.4 0.2 - 0.0 0.2 0.4 0.1

小学校 4.4 1.6 0.2 76.7 0.0 0.2 0.1 0.1 0.8 0.4
中学校 5.5 0.8 0.1 72.9 0.0 0.1 0.1 0.1 0.6 0.4

高等学校 7.3 0.6 0.1 56.0 - 0.1 0.2 0.4 0.9 0.5

特別支援学校 1.4 1.4 - 87.7 - - 0.6 - 0.5 0.6

複数回答 いない N

幼稚園 65.9 2,150

小学校 17.4 3,262

中学校 20.3 2,302

高等学校 35.0 1,751

特別支援学校 8.9 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　10 / 66　 次の項目> 　 >>

問1 歯科検診を担当する学校医の診療科 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問1 在籍する学校医（Ａ～Ｊ）とその担当する検診内容及びその医師の専門とする診療科（主た
る診療科）を選んでください。ただし、主たる診療科については学校医１人につき１つだけ○をつ
けてください。
【歯科検診を担当する学校医の診療科】

複数回答 内科 小児科 眼科 耳鼻科 歯科 皮膚科 精神科 産婦人
科

外科 その他

幼稚園 0.1 0.1 0.2 0.1 94.4 - - - - -

小学校 0.0 0.0 0.0 0.3 97.6 - - - - 0.0

中学校 0.0 - 0.1 0.1 96.7 - - - - -

高等学校 0.0 - 0.1 0.2 94.4 0.1 - - - 0.0

特別支援学校 - - - 0.2 97.7 - - - - 0.1

複数回答 いない N

幼稚園 5.1 2,150

小学校 2.1 3,262

中学校 3.1 2,302

高等学校 5.2 1,751

特別支援学校 1.9 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 5 －



<< 　 <前の項目 　11 / 66　 次の項目> 　 >>

問2 省略してもよい健康診断の検査項目 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問2 現在、児童生徒等に対する健康診断の検査項目として定められているもののうち、省略して
もよいと思われる項目はありますか。（複数回答可）

複数回答

身長 体重 座高 栄養状
態

脊柱及
び胸郭

視力 聴力 眼の疾
病及び
異常の
有無

耳鼻咽
喉疾患
の有無

皮膚疾
患の有
無

幼稚園 1.0 1.0 18.1 2.8 1.7 5.0 5.3 2.0 2.4 1.5
小学校 0.1 0.1 28.3 2.9 1.8 0.2 0.6 1.6 1.3 1.9
中学校 0.1 0.1 32.6 4.7 3.0 0.1 0.8 3.9 3.6 2.9
高等学校 0.3 0.3 36.6 5.2 4.4 0.2 1.2 12.5 13.4 5.1

特別支援学校 - - 26.2 3.0 1.6 0.9 1.7 2.5 1.8 2.0

複数回答
歯及び口腔
の疾病及び
異常の有無

結核の有無 心臓の疾病
及び異常の
有無

尿の異常の
有無

寄生虫卵の
有無

特にない
N

幼稚園 1.1 7.1 1.8 5.0 6.2 58.4 2,150

小学校 0.3 9.5 0.3 0.2 18.8 53.3 3,262

中学校 0.4 8.8 0.1 0.4 13.8 50.9 2,302

高等学校 1.9 1.5 0.4 0.4 10.9 47.7 1,751

特別支援学校 0.2 1.9 - 0.2 8.2 61.4 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　12 / 66　 次の項目> 　 >>

問3 追加するべき健康診断の検査項目の有無 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問3 今後、児童生徒等に対する健康診断の検査項目に追加するべきだと思われる項目はあります
か。

ある ない 不明 N

幼稚園 3.7 90.3 6.1 2,150

小学校 11.0 86.4 2.7 3,262

中学校 14.5 81.8 3.7 2,302

高等学校 19.6 77.0 3.4 1,751

特別支援学校 13.7 82.8 3.5 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 6 －



<< 　 <前の項目 　13 / 66　 次の項目> 　 >>

問4 健康診断の前に実施する保健調査 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問4 健康診断の前に実施する保健調査についてお聞きします。

１枚の用紙に内科
検診、眼科検診、
耳鼻科検診、歯科
検診に活用できる
項目が網羅されて
いる

各検診ごとに調査
をしている

特にしていない 不明

N

幼稚園 38.9 14.8 42.5 3.8 2,150

小学校 66.9 28.0 2.3 2.8 3,262

中学校 63.9 28.3 4.6 3.2 2,302

高等学校 62.0 26.5 8.8 2.7 1,751

特別支援学校 62.2 20.2 15.6 2.0 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　14 / 66　 次の項目> 　 >>

問4-1 保健調査の活用方法 　 (× 学校種)

(1) 学校医の配置と検診内容についてお聞きします。
問4-1 問4で1,2と答えた方にお聞きします。どのように活用していますか。（複数回答可）

複数回答

検診前に学校医・
学校歯科医に情報
提供する

検診時に学校医・
学校歯科医が確認
できるよう資料を
提供する

検診対象者の抽出
のために利用する

検診時には活用し
ない

N

幼稚園 25.4 59.9 9.3 9.0 1,166

小学校 38.8 70.9 27.9 1.2 3,085

中学校 40.3 70.0 31.4 2.2 2,079

高等学校 32.1 73.2 32.8 3.2 1,544

特別支援学校 41.2 67.9 13.3 1.8 730

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 7 －



<< 　 <前の項目 　15 / 66　 次の項目> 　 >>

問5 内科検診の実施月 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問5 平成23年度は何月に実施しましたか。（数回に分けて実施したところは最終実施日の月とす
る）

４月 ５月 ６月 ７月以降 不明 N

幼稚園 6.4 54.5 32.9 3.6 2.6 2,150

小学校 24.1 54.5 19.3 0.4 1.8 3,262

中学校 34.2 42.9 20.4 0.4 2.1 2,302

高等学校 46.0 27.6 24.2 0.5 1.7 1,751

特別支援学校 31.4 42.0 20.5 3.4 2.7 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　16 / 66　 次の項目> 　 >>

問6 学校医以外の医師の応援の有無 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問6 学校医以外の医師の応援がありましたか。

ある ない 不明 N

幼稚園 3.8 95.0 1.3 2,150

小学校 6.6 93.0 0.4 3,262

中学校 12.2 87.5 0.2 2,302

高等学校 32.9 66.4 0.7 1,751

特別支援学校 3.0 96.4 0.6 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 8 －



<< 　 <前の項目 　17 / 66　 次の項目> 　 >>

問6-1 応援の医師の人数 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問6-1 問6で「ある」と答えた方にお聞きします。応援の医師は何人でしたか。

1人 2人 3人 4人 5人以上 不明 N

幼稚園 70.9 20.2 5.2 1.3 1.3 1.2 80

小学校 46.5 17.7 10.0 10.7 13.4 1.6 255

中学校 35.0 18.5 12.9 10.6 19.9 3.1 456

高等学校 28.2 18.4 13.9 11.3 26.6 1.6 588

特別支援学校 51.9 25.9 7.4 3.7 11.1 - 27

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　18 / 66　 次の項目> 　 >>

問7 内科検診を実施するために使用する場所 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問7 内科検診を実施するために使用する場所はどこですか。（複数回答可）

複数回答

保健室 体育館 普通教室 特別教室（理
科室・家庭科
室・会議室・
スタジオ・視
聴覚室・図書
室等）

その他

N

幼稚園 8.7 16.4 21.2 18.6 36.6 2,150

小学校 83.5 0.4 0.6 19.4 3.5 3,262

中学校 82.5 1.7 1.0 25.7 5.9 2,302

高等学校 51.4 5.2 4.5 48.1 10.8 1,751

特別支援学校 85.2 0.5 2.5 10.8 6.9 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 9 －



<< 　 <前の項目 　19 / 66　 次の項目> 　 >>

問8 養護教諭以外で内科検診に従事する方 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問8 養護教諭以外で内科検診の場に従事する方がいますか。（複数回答可）

複数回答

学級担
任

その他
の教職員

学校医
同伴の看
護師

保健師 児童生
徒等（保
健委員
等）

保護者 その他 特にい
ない

N

幼稚園 76.1 55.7 16.9 0.1 - 4.1 9.1 7.0 2,150

小学校 81.9 21.5 19.0 0.2 0.1 0.0 3.6 9.6 3,262

中学校 22.3 56.5 22.4 0.3 0.8 0.1 8.8 22.2 2,302

高等学校 9.4 69.2 22.7 0.3 6.0 - 9.1 15.0 1,751

特別支援学校 68.8 41.4 14.3 0.1 - 2.6 8.0 16.8 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　20 / 66　 次の項目> 　 >>

問9 １人の学校医が１回の検診で診る人数 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問9 １人の学校医は、１回の検診で何人診ていますか。

50人未
満

50～
100人未
満

100～
150人未
満

150～
200人未
満

200～
250人未
満

250～
300人未
満

300人以
上

不明
N

幼稚園 22.4 34.8 20.8 10.2 5.6 2.6 2.3 1.2 2,150

小学校 14.1 27.5 25.5 15.0 8.2 4.0 4.4 1.2 3,262

中学校 11.9 28.3 29.4 15.9 7.2 3.2 2.8 1.2 2,302

高等学校 2.2 16.0 26.8 24.5 12.9 6.3 9.7 1.6 1,751

特別支援学校 41.0 36.5 13.2 5.2 1.8 0.8 0.5 1.1 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 10 －



<< 　 <前の項目 　21 / 66　 次の項目> 　 >>

問9-1 内科検診の実施回数 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問9-1 内科検診を何回実施しますか。

１回 ２回 ３回 ４回 ５回 ６回以上 不明 N

幼稚園 86.9 10.2 1.7 0.1 0.0 - 1.0 2,150

小学校 43.2 26.4 18.1 4.8 1.7 5.5 0.3 3,262

中学校 37.1 20.1 32.3 4.3 2.0 3.8 0.4 2,302

高等学校 24.7 17.4 32.3 9.0 5.1 10.8 0.7 1,751

特別支援学校 42.7 26.4 16.1 5.9 2.0 5.9 1.0 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　22 / 66　 次の項目> 　 >>

問10 プライバシー保護のための配慮 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問10 内科検診の対応において児童生徒等のプライバシー保護のため、特に配慮していることはあ
りますか。（複数回答可）

複数回答

着衣での
受診

衝立の使
用

個室の使
用

診察時に
介助人を
おく

診断内容
や結果を
本人以外
に聞かれ
ないよう
にする

その他 特にない

N

幼稚園 15.6 7.2 3.6 22.1 13.0 4.0 50.8 2,150

小学校 60.6 94.2 6.4 29.5 47.2 6.9 0.3 3,262

中学校 70.9 94.2 14.2 27.6 55.2 7.8 0.2 2,302

高等学校 71.6 91.5 17.3 33.0 49.5 6.9 0.7 1,751

特別支援学校 74.2 76.3 15.1 44.4 25.3 8.6 0.9 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 11 －



<< 　 <前の項目 　23 / 66　 次の項目> 　 >>

問11 内科検診で実施している項目 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問11 内科検診で実施している項目は次のどれですか。（複数回答可）

複数回答 栄養状
態

脊柱 胸郭 皮膚疾
患

結核 心臓検
診

運動器
検診

血液検
査

血圧 腹囲

幼稚園 92.1 87.7 80.4 91.4 4.4 66.9 3.3 0.2 0.2 3.7
小学校 96.6 94.0 90.2 97.1 86.8 83.6 4.4 0.7 1.3 0.7
中学校 91.9 90.2 84.5 93.3 83.8 82.3 3.8 1.3 1.8 0.4
高等学校 88.1 80.6 78.9 89.1 15.6 83.6 3.2 3.9 5.4 0.5

特別支援学校 90.6 76.3 76.1 89.6 73.8 78.3 4.7 0.9 4.0 1.0

複数回答 腱反射 外傷の有無 その他 N

幼稚園 2.5 47.0 6.1 2,150

小学校 0.7 28.1 7.7 3,262

中学校 0.7 22.0 10.0 2,302

高等学校 0.8 18.0 13.5 1,751

特別支援学校 1.7 19.7 8.8 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　24 / 66　 次の項目> 　 >>

問12 内科検診で運営上お困りのこと 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問12 現在実施している内科検診で運営上お困りのことはありますか。（複数回答可）

複数回答

日程調
整

校内体
制

検診で
使用す
る備品

保健調
査

会場準
備

事後措
置

学校医
との連
携

児童生
徒等か
らの苦
情

保護者
からの
苦情

その他

幼稚園 14.2 0.7 3.2 0.5 1.2 0.6 4.5 - - 1.3

小学校 23.7 8.4 2.9 3.6 9.9 3.2 8.3 1.6 1.0 6.4
中学校 24.9 16.3 2.0 3.0 13.1 3.1 11.2 6.5 2.4 6.5
高等学校 30.5 28.4 2.7 2.1 11.6 6.0 13.3 5.3 2.0 7.5

特別支援学校 22.8 8.1 0.7 1.2 2.8 3.4 10.3 0.6 - 5.3

複数回答 特にない N

幼稚園 75.1 2,150

小学校 55.9 3,262

中学校 48.5 2,302

高等学校 41.0 1,751

特別支援学校 59.9 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 12 －



<< 　 <前の項目 　25 / 66　 次の項目> 　 >>

問13 未受検の児童生徒等への対応 　 (× 学校種)

(2) 内科検診について
問13 検診日程内に受検できなかった児童生徒等にはどのような対応をしましたか。（複数回答
可）

複数回答
予備日を設け
ている

学校医の医院
にて実施（教
職員引率）

学校医の医院
にて実施（保
護者対応）

未受検者はい
るが特に対応
していない

未受検者はい
ない N

幼稚園 10.3 15.2 38.3 33.3 5.0 2,150

小学校 18.4 22.3 30.9 23.7 11.1 3,262

中学校 22.4 19.4 32.7 30.0 5.2 2,302

高等学校 44.8 24.4 22.3 15.9 3.4 1,751

特別支援学校 37.5 15.6 18.7 27.9 8.2 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　26 / 66　 次の項目> 　 >>

問14 眼科検診の実施学年 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問14 眼科検診の実施学年についてお聞きします。

全学年実施
している

該当学年を
決め全員実
施

（　）年ご
とに実施

対象者を決
めて実施
（事前の保
健調査等か
ら抽出する
等）

その他 不明

N

幼稚園 33.1 10.1 0.1 1.2 23.4 32.0 2,150

小学校 67.6 19.0 0.9 4.4 5.4 2.7 3,262

中学校 66.1 17.5 1.0 5.8 6.2 3.4 2,302

高等学校 53.3 17.4 0.2 9.3 14.1 5.6 1,751

特別支援学校 93.0 1.2 - 0.5 3.5 1.8 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 13 －



<< 　 <前の項目 　27 / 66　 次の項目> 　 >>

問14 眼科検診の実施学年（該当学年） 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問14 眼科検診の実施学年についてお聞きします。（「該当学年を決め全員実施」の学年）

複数回答 ３歳 ４歳 ５歳 小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１
幼稚園 25.7 59.3 82.7 - - - - - - -

小学校 - - - 86.3 13.0 23.6 50.5 26.0 10.2 -

中学校 - - - - - - - - - 89.2

高等学校 - - - - - - - - - -

特別支援学校 - - 9.1 36.4 9.1 9.1 9.1 18.2 - 45.5

複数回答 中２ 中３ 高１ 高２ 高３ N

幼稚園 - - - - - 219

小学校 - - - - - 604

中学校 18.2 22.0 - - - 384

高等学校 - - 97.3 11.2 15.1 302

特別支援学校 9.1 18.2 45.5 9.1 18.2 11

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　28 / 66　 次の項目> 　 >>

問15 眼科検診の実施月 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問15 平成23年度は何月に実施しましたか。（数回に分けて実施したところは最終実施日の月と
する）

４月 ５月 ６月 ７月以降 不明 N

幼稚園 3.2 23.4 14.5 3.2 55.7 2,150

小学校 19.6 50.1 19.0 1.4 9.9 3,262

中学校 28.3 37.3 21.2 1.9 11.3 2,302

高等学校 36.0 22.9 19.4 0.9 20.9 1,751

特別支援学校 30.0 40.2 22.2 1.8 5.8 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 14 －



<< 　 <前の項目 　29 / 66　 次の項目> 　 >>

問16 学校医以外の医師の応援の有無 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問16 学校医以外の医師の応援がありましたか。

ある ない 不明 N

幼稚園 1.6 43.6 54.8 2,150

小学校 5.1 85.4 9.4 3,262

中学校 8.3 80.3 11.4 2,302

高等学校 14.0 64.8 21.2 1,751

特別支援学校 2.8 91.3 5.9 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　30 / 66　 次の項目> 　 >>

問16-1 応援の医師の人数 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問16-1 問16で「ある」と答えた方にお聞きします。応援の医師は何人ですか。

1人 2人 3人 4人 5人以上 不明 N

幼稚園 61.6 19.9 12.3 - - 6.1 34

小学校 79.0 9.0 5.5 3.1 1.0 2.5 189

中学校 62.2 21.3 7.1 3.7 2.6 3.1 295

高等学校 45.2 21.6 14.4 5.1 11.8 1.9 255

特別支援学校 88.0 4.0 4.0 - 4.0 - 25

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 15 －



<< 　 <前の項目 　31 / 66　 次の項目> 　 >>

問17 眼科検診を実施する場所 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問17 眼科検診を実施する場所は主にどこですか。（複数回答可）

複数回答

保健室 体育館 普通教室 特別教室（理
科室・家庭科
室・会議室・
スタジオ・視
聴覚室・図書
室等）

その他

N

幼稚園 6.5 5.8 8.2 8.4 16.3 2,150

小学校 69.5 3.5 0.2 14.8 4.0 3,262

中学校 67.7 4.3 0.9 13.7 4.3 2,302

高等学校 36.0 6.8 4.1 29.7 6.1 1,751

特別支援学校 76.2 0.9 1.7 12.0 8.5 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　32 / 66　 次の項目> 　 >>

問18 養護教諭以外で眼科検診に従事する方 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問18 養護教諭以外で眼科検診の場に従事する方がいますか。

複数回答

学級担
任

その他
の教職員

学校医
同伴の看
護師

保健師 児童生
徒等（保
健委員
等）

保護者 その他 特にい
ない

N

幼稚園 34.1 23.9 4.1 0.1 - 1.4 3.6 3.7 2,150

小学校 71.6 15.5 11.6 0.0 0.1 0.0 3.8 11.7 3,262

中学校 18.1 49.7 11.0 0.0 0.6 0.2 7.5 24.8 2,302

高等学校 6.9 53.3 11.8 0.2 6.1 - 6.0 15.3 1,751

特別支援学校 65.6 37.6 11.6 0.1 - 1.5 8.5 14.9 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 16 －



<< 　 <前の項目 　33 / 66　 次の項目> 　 >>

問19 １人の学校医が１回の検診で診る人数 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問19 １人の学校医は、１回の検診で何人診ていますか。

50人未
満

50～
100人未
満

100～
150人未
満

150～
200人未
満

200～
250人未
満

250～
300人未
満

300人以
上

不明
N

幼稚園 12.0 14.8 8.2 3.6 2.1 1.1 1.0 57.2 2,150

小学校 13.4 14.9 11.6 8.8 8.2 6.7 27.0 9.4 3,262

中学校 10.0 11.2 12.6 10.3 8.4 6.7 29.3 11.5 2,302

高等学校 3.4 6.2 7.4 8.7 9.3 8.0 36.0 21.0 1,751

特別支援学校 30.7 27.1 17.6 10.8 6.0 1.2 1.1 5.4 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　34 / 66　 次の項目> 　 >>

問19-1 眼科検診の実施回数 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問19-1 眼科検診を何回実施しますか。

１回 ２回 ３回 ４回 ５回 ６回以上 不明 N

幼稚園 41.3 1.4 0.3 0.1 - 0.0 56.8 2,150

小学校 80.9 7.5 1.7 0.2 0.1 0.1 9.4 3,262

中学校 79.7 6.4 2.0 0.2 0.0 0.3 11.4 2,302

高等学校 58.0 12.5 6.2 1.1 0.6 0.9 20.7 1,751

特別支援学校 76.5 12.5 3.9 1.0 0.2 0.2 5.5 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 17 －



<< 　 <前の項目 　35 / 66　 次の項目> 　 >>

問20 眼科検診で出した「受診のすすめ」 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問20 眼科検診では、主にどのような「受診のすすめ」を出しましたか。（複数回答可）

複数回答

伝染性
眼疾患

アレル
ギー性
結膜炎

眼位異
常

結膜炎 麦粒腫 眼瞼内
反（睫
毛内反
睫毛乱
生）

眼瞼下
垂

散粒腫 その他

N

幼稚園 14.5 24.2 14.5 18.5 5.0 10.9 4.3 3.8 6.8 2,150

小学校 22.1 73.8 47.5 48.0 31.1 38.8 14.5 24.0 16.2 3,262

中学校 19.4 72.8 39.8 47.1 33.5 29.1 12.8 27.1 14.5 2,302

高等学校 19.9 65.7 31.3 45.6 35.9 23.2 10.5 32.0 16.9 1,751

特別支援学校 21.4 68.3 38.5 46.7 24.6 27.8 12.8 19.1 25.1 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　36 / 66　 次の項目> 　 >>

問21 眼科検診で運営上困っていること 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問21 現在実施している眼科検診で運営上困っていることはありますか。（複数回答可）

複数回答

日程調
整

校内体
制

検診で
使用す
る備品

保健調
査

会場準
備

事後措
置

学校医
との連
携

児童生
徒等か
らの苦
情

保護者
からの
苦情

その他

幼稚園 5.7 0.1 0.8 0.1 0.6 0.3 2.1 - 0.0 1.9

小学校 19.6 5.5 0.8 1.8 3.4 2.0 6.2 0.2 0.6 6.4
中学校 16.9 9.1 1.0 1.9 3.3 1.8 7.2 0.2 0.1 6.8
高等学校 18.4 15.7 1.3 1.8 3.9 3.7 9.2 0.9 0.1 5.4

特別支援学校 17.0 6.5 0.9 1.1 1.7 3.0 8.7 - 0.3 6.1

複数回答 特にない N

幼稚園 32.9 2,150

小学校 57.5 3,262

中学校 56.3 2,302

高等学校 42.4 1,751

特別支援学校 61.3 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 18 －



<< 　 <前の項目 　37 / 66　 次の項目> 　 >>

問22 未受検の児童生徒等への対応 　 (× 学校種)

(3) 眼科検診について
問22 検診日程内に受検できなかった児童生徒等にはどのような対応をしましたか。（複数回答
可）

複数回答
予備日を設け
ている

学校医の医院
にて実施（教
職員引率）

学校医の医院
にて実施（保
護者対応）

未受検者はい
るが特に対応
していない

未受検者はい
ない N

幼稚園 4.3 3.3 19.4 12.3 4.7 2,150

小学校 5.5 7.5 25.8 40.2 12.7 3,262

中学校 6.4 5.9 24.4 46.6 7.3 2,302

高等学校 14.5 7.1 19.3 34.5 4.4 1,751

特別支援学校 16.0 5.6 18.7 47.2 7.6 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　38 / 66　 次の項目> 　 >>

問23 耳鼻科検診の実施学年 　 (× 学校種)

(4) 耳鼻科検診について
問23 耳鼻科検診の実施学年についてお聞きします。

全学年実施
している

該当学年を
決め全員実
施

（　）年ご
とに実施

対象者を決
めて実施
（事前の保
健調査等か
ら抽出する
等）

その他 不明

N

幼稚園 29.8 7.8 0.1 1.2 22.0 39.0 2,150

小学校 45.4 39.3 1.1 6.1 5.1 3.0 3,262

中学校 42.5 36.8 1.2 9.5 6.9 3.2 2,302

高等学校 32.4 30.4 0.1 12.0 17.8 7.3 1,751

特別支援学校 91.4 3.4 0.1 0.8 2.8 1.5 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 19 －



<< 　 <前の項目 　39 / 66　 次の項目> 　 >>

問23 耳鼻科検診の実施学年（該当学年） 　 (× 学校種)

(4) 耳鼻科検診について
問23 耳鼻科検診の実施学年についてお聞きします。（「該当学年を決め全員実施」の学年）

複数回答 ３歳 ４歳 ５歳 小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１
幼稚園 27.2 64.7 74.8 - - - - - - -

小学校 - - - 78.4 25.4 40.8 35.8 48.2 6.7 -

中学校 - - - - - - - - - 86.2

高等学校 - - - - - - - - - -

特別支援学校 - - - 53.3 13.3 26.7 23.3 23.3 3.3 63.3

複数回答 中２ 中３ 高１ 高２ 高３ N

幼稚園 - - - - - 171

小学校 - - - - - 1,257

中学校 16.5 23.5 - - - 808

高等学校 - - 97.0 4.6 13.9 528

特別支援学校 - 13.3 63.3 - 20.0 30

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　40 / 66　 次の項目> 　 >>

問24 耳鼻科検診の実施月 　 (× 学校種)

(4) 耳鼻科検診について
問24 平成23年度は何月に実施しましたか。（数回に分けて実施したところは最終実施日の月と
する）

４月 ５月 ６月 ７月以降 不明 N

幼稚園 2.9 19.7 14.2 1.4 61.8 2,150

小学校 19.9 44.6 24.0 1.8 9.6 3,262

中学校 21.9 34.0 29.8 1.9 12.4 2,302

高等学校 30.2 19.9 22.9 0.7 26.2 1,751

特別支援学校 25.3 39.7 28.2 2.3 4.5 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 20 －



<< 　 <前の項目 　41 / 66　 次の項目> 　 >>

問25 学校医以外の医師の応援の有無 　 (× 学校種)

(4) 耳鼻科検診について
問25 学校医以外の医師の応援がありましたか。

ある ない 不明 N

幼稚園 1.5 37.1 61.4 2,150

小学校 6.5 84.3 9.2 3,262

中学校 10.0 77.6 12.4 2,302

高等学校 14.7 59.0 26.3 1,751

特別支援学校 3.8 91.3 4.9 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　42 / 66　 次の項目> 　 >>

問25-1 応援の医師の人数 　 (× 学校種)

(4) 耳鼻科検診について
問25-1 問25で「ある」と答えた方にお聞きします。応援の医師は何人ですか。

1人 2人 3人 4人 5人以上 不明 N

幼稚園 77.6 16.3 6.1 - - - 32

小学校 65.8 15.3 8.9 4.9 3.0 2.1 241

中学校 51.9 23.1 8.6 8.5 5.0 2.9 333

高等学校 35.1 26.4 12.1 8.3 13.6 4.5 267

特別支援学校 73.5 14.7 2.9 - 5.9 2.9 34

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 21 －



<< 　 <前の項目 　43 / 66　 次の項目> 　 >>

問26 耳鼻科検診を実施する場所 　 (× 学校種)

(4) 耳鼻科検診について
問26 耳鼻科検診を実施する場所は主にどこですか。（複数回答可）

複数回答

保健室 体育館 普通教室 特別教室（理
科室・家庭科
室・会議室・
スタジオ・視
聴覚室・図書
室等）

その他

N

幼稚園 6.6 5.8 5.9 7.0 13.6 2,150

小学校 71.5 1.9 0.2 14.9 3.7 3,262

中学校 69.4 2.7 0.7 13.4 3.5 2,302

高等学校 39.1 4.1 2.8 26.7 4.2 1,751

特別支援学校 79.9 0.9 1.4 10.4 6.7 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

<< 　 <前の項目 　44 / 66　 次の項目> 　 >>

問27 養護教諭以外で耳鼻科検診に従事する方 　 (× 学校種)

(4) 耳鼻科検診について
問27 養護教諭以外で耳鼻科検診の場に従事する方がいますか。

複数回答

保健部
の教職員

その他
の教職員

学校医
同伴の看
護師

保健師 児童生
徒等（保
健委員
等）

保護者 その他 特にい
ない

N

幼稚園 2.3 27.0 7.7 0.3 - 1.6 8.8 3.8 2,150

小学校 2.8 42.9 30.9 0.6 0.7 0.5 32.6 9.6 3,262

中学校 4.6 51.3 26.4 0.7 1.7 0.4 12.0 15.8 2,302

高等学校 14.2 44.4 20.9 0.2 9.1 - 7.6 10.1 1,751

特別支援学校 20.3 53.0 29.6 0.1 - 1.7 24.4 14.1 886

表示形式
パーセント / Wあり

　クロス表選択　
学校種

今後の健康診断の在り方に関する調査（学校・園用）

属性 ▼ 学校医 ▼ 検診内容 ▼ 内科検診 ▼ 眼科検診 ▼ 耳鼻科検診 ▼ 歯科検診 ▼ 事後措置 ▼

－ 22 －
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